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Úvod

Problematika šikany se stala fenoménem, se kterým se setkáváme čím dál častěji

a to nejen ve školách a školních zařízeních, ale i na místech, kde bychom to nejméně

čekali. Tento problém je v posledních letech rozšířeným jevem, a proto je velmi

diskutovaným tématem mezi odborníky, ale i širokou veřejností.

V současné uspěchané době jsou děti od malička ovlivňovány nevhodnou výchovou,

nedostatkem porozumění a díky rozsáhlému množství techniky se z nich stávají jedinci,

kteří nedokážou čelit dennodenní realitě. Mnohdy je agresivní chování pouze projevem

obrany a neschopnosti řešit náročné situace. Šikana se stala pro naši společnost závažným

problémem, který je nutno efektivně řešit a pomocí účinné prevence eliminovat.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila proto, že mě již řadu let velice zajímá.

S šikanou jsem se setkala poprvé jako oběť na základní škole. Tehdy jsem netušila,

jak hluboké má kořeny, jak dokáže být rozsáhlá, zákeřná a že existuje mnoho způsobů,

jak ji potírat. S odstupem let i mé dvě děti zakusily na vlastní kůži, co je to šikana.

Od té doby jsem se začala tímto tématem zabývat hlouběji.

Cílem mé bakalářské práce je po teoretickém zpracování problematiky šikany realizovat

a vyhodnotit výzkumnou sondu, zaměřenou na konkrétní podobu tohoto jevu.

Práce je dělena do dvou částí. V teoretické pasáži vysvětluji jednotlivé pojmy, příčiny,

projevy a formy šikany. Následně specifikuji charakteristiku účastníků šikany, možnosti

jejího řešení a formy prevence. Tato část je zpracována s oporou o odborné zdroje.

V praktické části zpracovávám dvě dotazníková šetření a rozhovor s metodičkou

primární prevence, ve kterém se zaměřuji na zjištění případné šikany a její charakteristiky

u žáků Hotelové školy v Mariánských Lázních, kde pracuji jako učitelka odborného

výcviku.
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I. Teoretická část

1 Agrese

Agrese je počátečním zdrojem jakéhokoliv násilí. Jedná se o destruktivní chování,

které směřuje k slovnímu, symbolickému nebo fyzickému útoku vůči jinému jedinci

nebo objektu. Agresi můžeme též definovat jako násilný způsob dosahování cíle

nebo útočné jednání vůči druhé osobě, s výrazným záměrem ublížit. (Kocurová, 2002)

Psychologický slovník popisuje agresi jako útočné jednání, které se projevuje

nepřátelstvím vůči určitému objektu. Jde o úmyslný útok na osobu, překážku nebo předmět

stojící v cestě k uspokojení potřeby samotného jedince. Biologové jsou toho názoru,

že agrese je jakákoliv fyzická akce nebo hrozba akcí, kterými agresor omezuje svobodu

jiného jedince. Agrese může být potlačována a projevovat se tak krátkodobou

podrážděností nebo může trvat dlouhodobě a na základě psychosomatických důsledků

může být přesunuta, ritualizována nebo symbolizována. Může se však projevit i otevřeně.

(Hartl, Hartlová, 2000)

Jak vlastně v lidech agrese vzniká? Je to vrozená nebo naučená vlastnost? Nebo za ni

může nevhodná výchova, působení nejbližšího okolí a celé společnosti? Velkou roli

zde hrají vrozené instinkty. Jsou to jakési reakce, které nabádají člověka k tomu, aby při

určité situaci druhému ublížil a to psychicky nebo fyzicky. Každý z nás má v sobě pud,

který nás nutí útočit na jiné formou pokoření nebo způsobením bolesti. Energii agresivního

pudu však můžeme vybít úplně neškodně, například ve sportu. To však záleží na osobnosti

každého jedince, jakým způsobem dokáže v sobě agresi regulovat.

Ublížení druhému na základě instinktu či pudu, způsobuje často lidská zvědavost.

Jak se asi bude druhý chovat v bolesti, ponížení, ve strachu? Často s tímto chováním

souvisí i nuda a touha po nových vzrušujících zážitcích. Mnohé výzkumy však prokázaly,

že agrese je naučená, osvojená na základě našich zkušeností, které poznáváme od malička.

Člověk zjistil, že se agresí může zmocnit žádoucích věcí nebo služeb, na kterých mu

záleží. Děti tento jev citlivě vnímají u dospělých a samozřejmě toto chování napodobují.

Dokážou si tak již v raném věku agresivním chováním vynutit své. Postupně si vytvoří
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několik scénářů, které uplatňují nejen v rodině u svých nejbližších, ale i ve školce, škole

a později ve společnosti. Děti si velice dobře pamatují určité kroky svého jednání, protože

jim přináší uspokojení. Postupně se tak stávají vysoce agresivními lidmi.

Velký vliv na vytvoření zásad, postojů a hodnot mají rodiče dítěte, s kterými se dítě

postupně ztotožňuje, a jsou mu vzorem. Pokud dítě žije ve strachu, je opakovaně trýzněno

nebo naopak zažívá lhostejnost, nezájem rodičů, pohrdání, to vše vede k agresi. Z toho

vyplývá, že na míře agrese každého jedince má hlavní podíl rodinné zázemí a výchova.

(Říčan, Janošová, 2010)

1.1 Agresivita

Agresivita je charakteristickým znakem každého z nás. Je to trvalá vlastnost, kterou má

každý jedinec. Projevuje se tendencí k útočnému nebo nepřátelskému jednání vůči druhým

nebo i vůči sobě samému. Zahrnuje širokou škálu projevů, které jsou zpočátku

charakterizovány symbolickými nebo slovními formami a končí až fyzickým napadením.

Je to cílevědomé jednání, kterým chceme něčeho dosáhnout. (Matějček, Dytrych, 1997)

Sklony k agresivitě jsou dědičné, ale zároveň jsou rozvíjeny učením a ovlivňovány

prostředím, ve kterém se nacházíme. Člověk reaguje agresivně, pokud z nějakého důvodu

strádá a má pocit, že je v začarovaném kruhu. V této situaci je agresivní jednání použito

jako prostředek k odreagování. Tendence k tomuto chování stoupá, pokud se dostaneme

do situace, která je pro nás zátěží a tudíž máme pocity neuspokojení. (Vágnerová, 1999)

Agresivitu každého jedince mohou výrazně ovlivnit dědičné vlivy, duševní choroby,

těžké životní situace, biologické předpoklady, užívání léků nebo návykových látek

a v dnešní době i různé počítačové hry a akční filmy, které jsou přímo návodem

k násilnému chování. Následky jsou zřetelné zejména u dětí a dospívající mládeže.

Zde číhá velké nebezpečí, kdy může agresivní chování vyvrcholit až v nebezpečnou

šikanu. (Čermák, 1998)
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1.1.1 Příčiny agresivity u žáků

Na vzniku agresivního chování žáků se podílí mnoho činitelů, mezi které patří

genetické okolnosti obětí i agresorů, ale i vlivy sociálních a psychických faktorů.

Sklony k tomuto chování jsou často spojeny s nevhodnou výchovou v rodině, kde jedinec

trpí ponižováním, tělesnými tresty, citovou deprivací a nezájmem rodičů. Další zdroj

agresivity vzniká vlivem dnešní doby. Nesprávná výživa, nedostatek pohybu bývá častým

problémem školní mládeže. Žáci většinu volného času prosedí u počítače nebo televize,

kde mají možnost vidět spoustu návodů k násilnému chování.

Další skupinu příčin agresivního chování žáků tvoří prostředí, ve kterém dnešní mladá

generace žije. Děti jsou málo stimulováni k vytváření pozitivních životních cílů a velice

zřídka umí rozeznat hodnotu lidských vztahů. Obecně poklesla i autorita rodičů, učitelů

a vůbec všech dospělých.

Častým důvodem agresivity u žáků je dychtivost po moci, touha ovládat druhé,

pohnutky k bolesti a krutosti, ke kterým je vede zvědavost, jak se bude druhý chovat

ve strachu nebo v bolesti. Další příčinou agresivního chování bývá nutkavý pocit,

jak se frajersky vytáhnout před třídou a ukázat tak svou moc. (Bendl, 2003)

Výrazným faktorem, který hraje důležitou roli v agresivním chování žáků, je stres.

Stres může vyvolat nadměrná tělesná námaha, infekce, strach, podchlazení, nebo přehřátí

organismu, úzkost či hněv, ale také časté zkoušení žáků nebo kontrolní písemná práce.

Ve chvíli, kdy je jedinec vystaven nadměrnému zatížení, které překročí určitou adekvátní

hranici, dochází k vyvolání různých přirozených reakcí organismu, které negativně

ovlivňují jeho psychiku. U žáka se může projevit zvýšená únava, nebo snížené


[…]


týkající se této problematiky jsou ze strany chlapců i dívek prakticky vyrovnané.

3) Komu by se žáci svěřili v případě, že by se stali obětí šikany?

Z vyhodnocení dotazníku pro žáky lze usoudit, že nejčastěji by se šikanovaní

(39,4% chlapců a 29,3% dívek) s tímto problémem obrátili na své kamarády, dále pak

22,7% chlapců a 34,7% dívek by se svěřilo svým rodičům a cca 17,5% dotázaných

chlapců i dívek by se svěřilo učiteli nebo výchovnému poradci školy. Zde se projevila

skutečnost, že žáci mají důvěru spíše ke svým vrstevníkům a to v případě chlapců

ve větším poměru oproti dívkám. Zajímavé pro mě bylo zjištění, že rodičům

by se svěřila z větší míry děvčata oproti chlapcům. Výše uvedená fakta potvrzují

známý předpoklad, že dospělí si u žáků v tomto věkovém období těžko získávají

důvěru. Překvapivým faktem bylo již zmiňované malé množství žáků, kteří by

se svěřili učiteli, výchovnému poradci nebo jinou formou, např. zprávou na školní

důvěrný e-mail, či vzkazem do schránky důvěry. Z této situace vyplývá, že škola
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by měla více pracovat na zvýšení důvěryhodnosti k možnostem a opatřením, která

mohou žáci v případě potřeby využívat.

4) Jakým způsobem jsou pedagogové školy informováni o prevenci šikany?

Z rozhovoru s metodičkou primární prevence a z dotazníků pro učitele je zřejmé,

že všichni dotázaní pedagogové jsou seznámeni s plánem prevence a řešení šikany,

který je součástí Minimálního preventivního programu školy.

5) Jak by pedagogové v případě výskytu šikany reagovali?

Z dotazníků pro učitele vyplývá, že v případě zaznamenání některého z projevů

šikany by učitelé nejčastěji více hovořili s žáky o jejich vzájemných vztazích, požádali

by ostatní vyučující o spolupráci při sledování chování žáků a informovali

by výchovného poradce školy. Dále by informovali žáky o možnostech oznámení

šikany, mezi které patří zaslání informací na školní důvěrný e-mail, vložení zprávy

do školní schránky důvěry, ohlášení situace výchovnému poradci nebo metodikovi

primární prevence.
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III. Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku šikany z hlediska teoretického

a především praktického.

Obsah teoretické části jsem koncipovala do struktury, ve které se s oporou o odborné

zdroje zaměřuji na základní pojmy, příčiny, projevy a formy šikany. Následně popisuji

možnosti řešení šikany, které jsou ošetřeny i po legislativní stránce. V dalších kapitolách

se věnuji charakteristice jednotlivých účastníků šikany, včetně rodičů zúčastněných žáků,

kterým jsou v mé práci poskytnuty rady, jak v určitých situacích postupovat. V závěru

teoretické části uvádím možnosti prevence šikany.

V praktické části jsem se věnovala výzkumnému šetření, ve kterém jsem se zaměřila

na zjištění přítomnosti šikany a její případné charakteristiky u žáků učňovských oborů

kuchař a číšník na Hotelové škole v Mariánských Lázních. Výzkumnou sondu jsem

realizovala formou anonymních dotazníků pro žáky i učitele a pomocí rozhovoru,

který jsem vedla s metodičkou primární prevence. Dle vyhodnocení výzkumného šetření,

jsem došla k závěru, že výskyt šikany na zkoumané škole je velmi ojedinělý a to nejspíše

z důvodu týdenního cyklického střídání školní výuky a praxe, kdy žáci mají velmi

omezený prostor k rozvoji tohoto sociálně – patologického chování. Z výsledků výzkumu

je též zřejmé, že na škole jsou prováděná dostatečná preventivní opatření proti šikaně.

Musím přiznat, že nízký výskyt šikany na naší škole mě velmi překvapil a zároveň

potěšil. V rámci odborného výcviku jsem se s šikanou již setkala. Měla jsem možnost

pozorovat romského chlapce, který byl slovně šikanován jedním ze zaměstnanců hotelu,

kde žáci vykonávají odborný výcvik. Včas jsem tento problém odhalila, účinně zasáhla

a podnikla jsem opatření, díky kterému se situace vyřešila ve prospěch žáka, a problém

se již neopakoval.

Mé praktické zkušenosti říkají, že i sebemenší náznaky šikany se musí řešit hned

na jejím počátku. Je potřeba s žáky o tomto problému často hovořit, nestavět se k nim zády

a vstřícným a spravedlivým jednáním si získat jejich důvěru. Stejně tak bych chtěla

apelovat na rodiče, aby si všímali svých dětí a aby jim v situacích, kdy zjistí, že je jejich

dítě v ohrožení, byli oporou, chránili je a spolupracovali se školou na brzkém vyřešení

problému.
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Resume

This bachelor´s work focuses on the problems of bullying from the theoretical

and practical points of view. The theoretical part explains individual terms, causes,

characteristics and forms of bullying. Further, the characteristic of people involved

in bullying is specified and possible solutions and prevention are dealt as well.

The practical part includes an evaluation of two surveys based on questionnaires

and an interview with a Methodist of primary prevention in which I focus on the revealing

of possible bullying and its characteristics among the students of the Hotel School

in Mariánské Lázně where I work as a vocational training teacher. According to the results

of the surveys, I have come to a conclusion that the occurrence of bullying in the school

is very exceptional, probably due to the weekly periodical change of school education

and work training as the students have a very limited space to develop this

socio-pathologic behaviour. Regarding the results of the investigation, it is obvious that

sufficient preventive precautions against bullying are pursued.

Klíčová slova

Šikana, prevence šikany, agrese, agresor, oběť, kyberšikana

Keywords

Chicane, prevention of chicane, aggress, aggressor, victim, cyber chicane
