ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Markéta Becková**

Studijní zaměření: **BS Učitelství PV a OV**

Název práce: **Problematika šikany učňovské mládeže na Hotelové škole
v Mariánských Lázních**

Oponent práce: **Mgr. Michal Dubec**

Vedoucí práce: **doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka jako cíl práce deklaruje snahu: „*po teoretickém zpracování problematiky šikany realizovat a vyhodnotit výzkumnou sondu, zaměřenou na konkrétní podobu tohoto jevu*“ Cíl je formulován především pro praktickou část práce a v té se jej podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je vcelku rovnoměrně rozdělena do teoretické a praktické části, čerpá z 15 odborných zdrojů a je doplněna přílohou dokládající výzkumnou metodu.

Teoretická část zpracovává vybranou oblast problematiky agrese a šikany, a přináší tak odpovídající východiska pro následující část výzkumnou.

Hlavním cílem praktické části byla „*realizace výzkumu, který je zaměřen na zjištění přítomnosti šikany a její případné charakteristiky u žáků 1. - 3. ročníků, učebních oborů kuchař a číšník na Hotelové škole v Mariánských Lázních. Součástí výzkumné sondy je i zmapování postojů žáků a učitelů k této problematice*“. Výsledky výzkumné dotazníkové sondy u 85 žáků a 12 učitelů jsou pečlivě zpracovány a doloženy grafy. Spolu s výsledky rozhovoru s metodičkou prevence pak byly zpracovány v odpovědích na výzkumné otázky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je graficky i jazykově kvalitně zpracována. Odkazy na odborné zdroje respektují platnou bibliografickou normu, včetně požadavků na harvardský typ odkazování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka projevovala zájem o sledovanou problematiku a práci se mnou pravidelně konzultovala. Zpracovala kvalitní práci včetně vyhovující výzkumné sondy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V teoretické části popisujete postupy řešení šikany z odborných zdrojů, jaké jsou konkrétní postupy na vaší škole?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V PLZNI**

výborně

PODPIS: